— 1 —

山东省教育督导学会文件
鲁教督会字〔2024〕4 号

山东省教育督导学会
关于公布教育督导工作典型经验案例评选结果

的通知

各市教育督导部门，有关高校，各理事、会员单位：

为及时总结各地教育督导工作典型经验做法，有效推进教育

督导体制机制改革创新，持续加强教育督导学术研究，选树推广

先进地区典型工作案例和个人创新成果，加强研讨交流，促进工

作提升，山东省教育督导学会组织开展了教育督导工作典型经验

案例征集评选活动。经广泛征集和严格评审，共评选出教育督导

— 2 —

典型案例 17 个、优秀案例 62 个。现将评选结果予以公布。

希望各市教育督导部门、有关高校及各理事和会员单位，组

织广大教育督导工作者认真学习和借鉴获奖案例中的好经验、好

做法，充分发挥典型案例的引领作用和辐射功能。以本次评选活

动为契机，加强交流学习，深刻把握典型案例诞生的底层逻辑，

不断打造出一个又一个理念新、走在前、可借鉴的教育督导创新

案例，奋力书写高效能督导推动高质量发展的新时代教育篇章，

共同推动我省教育督导工作再上新台阶。

附件：教育督导工作典型经验案例评选结果

山东省教育督导学会

2024 年 5 月 10 日

— 3 —

附件

教育督导工作典型经验案例评选结果

一、典型案例（17 个）

序号 案例名称 单位/姓名

1
聊城市茌平区“码上督导”马上办

搭建群众“连心桥”

聊城市茌平区政府教育督导室

付延山 史新美

2
潍坊市奎文区实施督学职级制管理

赋能督学队伍专业化

潍坊市奎文区政府教育督导室

孙富禹 王静 陈晓丽

3
强化市域统筹 持续赋能增效

奋力打造义务教育优质均衡发展“鲁中高地”

淄博市教育局

刘培侦

4
用活“三面镜子”

打响学前教育普及普惠县创建“第一枪”

滨州市政府教育督导室

王盼盼

5 推进体制机制改革 焕发教育督导活力
泰安市政府教育督导室

李化友

6
基于智慧教育情境的农科类专业

教学质量保障体系构建

青岛农业大学

纪鸿飞

7
价值重塑、路径重建、活力重现：

高职院校业绩评价改革的劳职经验

山东劳动职业技术学院

丁宁 王毅 刘志通

李庆 王华莲

8 实施多维评价 撬动学校发展 振兴乡村教育
滕州市大坞镇中心小学

张凯

9 实施经常性督导 助推劳动教育高质量发展
泰安市岱岳区卧虎山小学

周光成

10
以“督”为杠杆 以“评”促提升

着力推动义务教育学校办学质量评价工作

五莲县政府教育督导室

刘敬祥 苑广宝

11
推动义务教育质量评价改革

全面落实立德树人根本任务

泰安市泰山学院附属中学

高红

12
抓好“三个创新”

推动教育督导体制机制改革走深走实

滨州市教育局

韩静

— 4 —

序号 案例名称 单位/姓名

13 以高质效“督政”推动淄博教育高质量发展
淄博市政府教育督导室

赵子良

14
抢抓机遇 改革创新

全面打造活力多彩高质量周村学前教育品牌

淄博市周村区教育和体育局

王春曦

15
锚定普及普惠 奠基教育未来

打造“国家学前教育普及普惠县”优秀范例

高青县教育和体育局

殷延荣

16 督导推动 共筑育人承重墙
栖霞市教育和体育局

张莉

17
镇域艺术教育一体化 促进教育优质均衡发展

——宁阳县伏山镇教育学区艺术教育联合体案例分析

宁阳县伏山镇中心小学

吴锡光

二、优秀案例（62 个）

序号 案例名称 单位/姓名

1
数据赋能应用型本科教学“4+3”

督评激励与促进机制的改革与实践

山东管理学院

孙梅玉

2
以现代信息技术赋能大学生综合素质评价

体系改革构建理论与技术双向驱动新范式

山东商业职业技术学院

王滢

3
“小积分”撬动学院“大治理”

——教师积分制管理在教师评价改革的作用

山东商业职业技术学院

李志 周红雨

4 教学督导信息化管理模式的建立
山东工程职业技术大学

张晓敏

5 职业本科院校教学督导队伍的建设
山东工程职业技术大学

方立雯

6 教学督导数字化升级重塑教育治理新生态
山东医学高等专科学校

钱程

7
“以体为本 出彩人生”服务于学生全面发展的

体育综合育人评价与实践案例

青岛科技大学

马翠萍 楚晓东

8
“一体两翼三系统四特色五监测”的

公费师范生培养督导体系实证研究

德州学院

王华丽 董玲 魏振林

刘晓燕 房敏 刘艳芹

— 5 —

序号 案例名称 单位/姓名

9
基于 OBE 理念的诊断式地方高校督导

工作模式的研究与实践

德州学院

董玲 王华丽 魏振林

范朝 王贵 祁亚南

10
人工智能助推课后服务质效跃升的

“西海岸实践”

青岛西海岸新区政府教育督导室

陈希君

11
压实主体责任 注重督评引领

聚力写好学前教育普及普惠“淄博答卷”

淄博市教育局

赵子良

12
基于教育测量技术的区域学业质量

监测评价工作实践研究

淄博市基础教育研究院

穆明

13
用好办学质量评价新引擎

激发教育品质提升新动能

淄博市政府教育督导室

李君

14 下好教育督导“三步棋”赋能教育提质效
淄博市临淄区政府教育督导室

亓俊然

15
夯实基础 创新路径

持续推动义务教育优质均衡发展

淄博市淄川区教体局

谷鑫

16 聚焦“两项创建” 凝练督导合力
淄博市周村区教育和体育局

方锋

17
实施学校、校长一体化评价

推动全区教育活力多彩高质量发展

淄博市周村区政府教育督导室

赵恺恺

18
基于学生核心素养的义务教育教学质量

评价体系探索与实践

潍坊市潍城区教育科学研究院

魏剑秋 于天宝

19 做好多面视导“员”促进督导工作涡轮增压

泰安市泰山区化马湾乡

第一中学

孙承峰

20 强化教育督导 提高教学效率
泰安第十三中学

张青

21
“双减”政策下“3+2”课后服务模式的

构建与实施

泰安市泰山区上高街道

办事处小井小学

赵晓兵 安冬 彭雅

22
减时不减效 减压不减质

——加强作业管理 创新作业设计

泰安市岱岳区祝阳镇

责任督学 李云涛 李芮

— 6 —

序号 案例名称 单位/姓名

23 教学改革督导 助力强课提质
泰安市岱岳区满庄镇第二中学

责任督学 朱丽

24 尽职尽责督导 安全健康相伴

泰安市岱岳区角峪镇

中心幼儿园责任督学

韩增成

25 督导促发展 发展中提升
新泰市小协镇中心小学

董静

26 抓好安全督导管理 为师生撑起一片蓝天
新泰市青云明珠实验学校

巩克华

27 “偷听”窃窃私语 抓实五项管理
新泰市新甫街道上庄小学

公雨

28 勤“督”更要善“导”
肥城市责任督学

陈增涛

29
知微见著 臻于至善

——关注脊柱侧弯 用心呵护成长

肥城市河西小学

杨红锋

30 减负增效 回归本真
肥城市责任督学

贾宁

31 双减政策背景下学生艺术素质测评探索
宁阳县伏山镇中心小学

史红杰 李道民

32 以督促改 全力打造高效课堂
东平县教育督学

赵梦 刘圣印

33 推进劳动教育 丰富学生成长大课堂
东平县教育督学

张强 郑军

34 拓宽育人有效路径 提升学生综合素养
东平县教育督学

董在龙 辛诚

35 家校合作新模式 双减实施新路径
东平县教育督学

尚福军 赵锋

36 督学进校园 促进学生全面发展
泰安高新区教体办

李辉 马立法

— 7 —

序号 案例名称 单位/姓名

37 “督”“导”并重 让劳动教育为“双减”赋能
泰安市泰山区大津口乡藕池小学

解玉伟 孙勇

38
挥好考核“指挥棒”,奏响担当“进行曲”

——五莲县教体系统深化督导评估体制改革

五莲县政府教育督导室

苑广宝 丁嵘嵘

39
让每一个儿童享有公平优质的学前教育

——县域乡村学前教育质量提升的五莲实践

五莲县政府教育督导室

王维苗 张传明 孔令雨 于明

40
构建以“发展性评价”为核心的中小学幼儿园

校（园）长任期结束综合督导评估机制

五莲县政府教育督导室

刘敬祥 朱世东

41 督导评估持续发力 多措并举促优质均衡

滨州市滨城区教育工作评估

指导中心

郭晓函

42 用“心”督导 用“情”沟通

滨州市滨城区学前教育工作

指导中心

王翠玲 张蕊

43 敢担当，勇作为，助力学校发展
滨州市沾化区下洼镇张家小学

韩雪峰

44 以“导”为先 “督”“导”并重
邹平市教育和体育局

于永强 孙燕

45 为群众解忧、为学校服务、为校长助力
邹平市教育和体育局

徐京才 王红

46 有效实施“双减”评价，构建良好教育生态
邹平市开发区第三小学

李东明 刘春柯

47 以督促教 助力新教师成长
惠民县第一实验学校

翟玉新

48 阳信县金阳街道大寨幼儿园教育督导案例
阳信县金阳街道学区

苟美丽 李金忠

49
督导服务重在全心全意

群众满意重在制度落地

阳信县信城街道学区

从真 樊淑玲

50 落实双减 提趣增效 让作业走进孩子心田
无棣县第一实验小学

郭庆亮 杨宝岩

— 8 —

序号 案例名称 单位/姓名

51 以督学之力助推学校课程改革探析
无棣县棣州希贤学校

刘金刚

52
“督”“导”“学”巧搭桥

“点”“线”“面”助成长

无棣县教体局

徐秀臣 王永田

53 作业精想巧练 质量多面开花
博兴县实验小学

董建明

54 以智慧校园建设赋能学校发展
滨州经济技术开发区

司立霞 李艳文

55 “安”心游戏，“全”园参与
滨州经济技术开发区实验幼儿园

李国红

56 作业革命,提高教学成绩

滨州高新技术产业开发区

福生小学

张兵兵

57 疏通学校课服“最后一公里”

滨州北海经济开发区

教体服务中心督导室

张令高

58 任重道远 行则将至
滨州北海经济开发区北海中学

付华旺

59
抓好关键人，落实关键事，

督导助力“双减”走深走实

禹城市政府教育督导室

宋震

60 以爱为名 促生成长
禹城市政府教育督导室

张淑敏

61
数字之光点亮优质均衡

——县域义务教育优质均衡发展督导评估的做法

鄄城县旧城镇旧城初级中学

梁春霞

62 镇村教育一体化 同发展共成长
鄄城县政府教育督导室

李景波

抄报：省教育厅，省民政厅

山东省教育督导学会秘书处 2024 年 5 月 10 日印发

	“督”“导”“学”巧搭桥